
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3285 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 25 DE SETEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 544/2025

Dispõe sobre a autorização para 
pagamento de horas extraordi-
nárias a servidora que prestou 
serviços além da jornada regu-
lar, mediante atesto da chefia 
imediata no relatório mensal de 
produtividade.

CARLOS NOWAK, Prefeito do 
Município de Cruz Machado-PR, 
no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
Considerando o disposto no arti-
go 7º do Decreto n.º 5494/2025, 
que estabelece que a autoriza-
ção para pagamento de horas 
extras se dará por meio de assi-
natura da chefia imediata no re-
latório mensal de produtividade, 
bem  como mediante a edição de 
Portaria;
Considerando a necessidade de 
garantir a legalidade, a trans-
parência e o controle na auto-

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 545/2025

Dispõe sobre a autorização para 
pagamento de horas extraordi-
nárias a servidora que prestou 
serviços além da jornada regu-
lar, mediante atesto da chefia 
imediata no relatório mensal de 
produtividade.

CARLOS NOWAK, Prefeito do 
Município de Cruz Machado-PR, 
no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
Considerando o disposto no arti-
go 7º do Decreto n.º 5494/2025, 
que estabelece que a autoriza-
ção para pagamento de horas 
extras se dará por meio de assi-
natura da chefia imediata no re-
latório mensal de produtividade, 
bem  como mediante a edição de 
Portaria;
Considerando a necessidade de 
garantir a legalidade, a trans-
parência e o controle na auto-
rização e pagamento de horas 
extraordinárias aos servidores 
públicos;

rização e pagamento de horas 
extraordinárias aos servidores 
públicos;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a reali-
zação do pagamento de horas 
extraordinárias a servidora Ga-
briella Holovaty Pschwosne (ma-
trícula nº 1670), conforme relató-
rio mensal de produtividade do 
mês de agosto de 2025, confor-
me atesto da chefia imediata.
Art. 2º A autorização de que trata 
o artigo 1º tem por base o rela-
tório devidamente assinado pela 
chefia imediata, que certifica a 
efetiva prestação dos serviços 
extraordinários, em conformida-
de com a legislação vigente. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais para 
fins de pagamento das horas ex-
tras relativas ao mês de referên-
cia.
Publique-se. Registre-se. Cum-
pra-se.
Município de Cruz Machado-PR, 
25 de setembro de 2025.

CARLOS NOWAK

PORTARIAS



Diário Oficial 2Edição nº3285 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a realiza-
ção do pagamento de horas ex-
traordinárias a servidora Inaiara 
Pissaia Popovicz (matrícula nº 
1837), conforme relatório men-
sal de produtividade do mês de 
agosto de 2025, e apuração do 
Setor de Recursos Humanos, 
conforme atesto da chefia ime-
diata. 
Art. 2º A autorização de que trata 
o artigo 1º tem por base o rela-
tório devidamente assinado pela 
chefia imediata, que certifica a 
efetiva prestação dos serviços 
extraordinários, em conformida-
de com a legislação vigente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais para 
fins de pagamento das horas ex-
tras relativas ao mês de referên-
cia.
Publique-se. Registre-se. Cum-
pra-se.
Município de Cruz Machado-PR, 
25 de setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 546/2025

Carlos Nowak, Prefeito Munici-
pal  de Cruz Machado, Estado 
do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais,  tendo em vista 
o artigo 77,  inciso XXIV,  da Lei 
Orgânica Municipal,  

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores 
José de Oliveira, matrícula nº 
1496, Adélia Sedlaczek, matri-
cula n° 84 e Danilo Sokolowski, 
matrícula nº 960, para, sob a 
presidência do primeiro, cons-
tituírem a Comissão encarre-
gada da condução do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 
004/2025, com a finalidade de 

apurar os fatos apresentados no 
Memorando nº 141/2025 do Se-
tor de Transportes.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 
(sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos da referida Comis-
são, a partir da publicação desta 
Portaria, podendo ser prorroga-
do por igual período mediante 
pedido justificado da Comissão.  

Art. 3º Os integrantes da Comis-
são ora designada ficam dispen-
sados de suas atividades nor-
mais durante todo o período em 
que a Comissão estiver reunida, 
para se dedicarem exclusiva-
mente aos trabalhos, até a con-
clusão do relatório final.

Art. 4º Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. 

Cruz Machado, em 25 de setem-
bro de 2025.

Carlos Nowak
Prefeito Municipal



Diário Oficial 3Edição nº3285 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025

EXTRATOS

 
 

 
licitacao@pmcm.pr.gov.br 

 

 
Pelo presente termo, fica RETIFICADO o Contrato n° 197/2024, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público, situada na Avenida Vitória, nº 251, CNPJ 76.339.688/0001-09, e a 
empresa CMT SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 31.763.090/0001-
04, localizada na Avenida Presidente Vargas, n° 96 sala 601, Bairro Centro, situada na 
cidade de Duque de Caxias/RJ, que trata de empresa especializada para prestação de 
serviços de laudo de exames e serviços de responsabilidade técnica de médico 
radiologista para o setor de Raio X do Hospital Santa Terezinha desta municipalidade. 
 
  CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES  
Onde se lê: 
CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE E REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 
6.1. O preço poderá, justificadamente, ser objeto de reequilíbrio econômico-financeiro, para mais 
ou para menos, com data base vinculada à data do orçamento estimado (art. 92, § 3º). 
 
6.1.1. Quando o preço de mercado se tornar inferior aos preços registrados, a Administração 
adotará as seguintes providências: 
 
6.1.1.1. Convocação do Detentor visando à negociação para redução dos preços e sua adequação 
aos praticados pelo mercado; 
 
6.1.1.2. Liberar o Detentor do compromisso assumido, e cancelar o seu registro, quando frustrada 
a negociação, respeitados os contratos já firmados; 
 
6.1.1.3. Convocação dos demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 
 
6.1.2. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados, o 
requerimento/proposta,devidamente comprovado e justificado, de equilíbrio econômico-financeiro 
para mais, deverá partir do fornecedor; que deverá ser feito acompanhada de documentos, tais 
como notas fiscais de aquisição e/ou outros insumos, bem como outros documentos legais 
emitidos por órgãos governamentais, alusivos à época da elaboração da proposta ou no decorrer 
da vigência da Ata de Registro de Preços; e, do momento do pedido de reequilíbrio econômico-
financeiro; sendo de responsabilidade exclusiva da contratada o fornecimento desses 
documentos. 
 
6.1.2.1. A solicitação acima será objeto de análise, sendo facultada a aceitação ou não do pedido 
de revisão. 
 
6.2. A licitante fica ciente de que os lances ofertados durante a sessão são de sua exclusiva 
responsabilidade, não cabendo reequilíbrio de preços em consequência de altos descontos 
com o intuito único de ganhar a licitação e posteriormente buscar via revisão do preço 
aumentar ou regularizar sua margem operacional, sob pena de rescisão do contrato e de 
aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital. 
  
6.3. Se o CONTRATADO não comprovar o desequilíbrio econômico-financeiro e a existência de 
fato superveniente, o pedido será INDEFERIDO pela PREFEITURA e o contratado continuará 
obrigado a cumprir os compromissos pelo valor arrematado, sob pena de rescisão do contrato e de 
aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital.  
 
6.4. O Município se reserva no direito de realizar cotação paralela, para averiguar os valores 
informados nas Planilhas supracitadas. E apresentando-se como uma situação contornável, 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 197/2024 



Diário Oficial 4Edição nº3285 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025

 
 

 
licitacao@pmcm.pr.gov.br 

 

através da troca de fornecedores por parte da Empresa, será considerado injustificado o pedido, 
mantendo-se os valores originais.  
 
6.5. Da mesma forma, para a realização de reequilíbrio econômico do Contrato para menos, a 
Administração deverá comprovar a queda dos preços através da juntada de planilhas de 
composição de custos e/ou cotações de preços de mercado. 
 
6.6. O contratante decidirá sobre o pedido de repactuação de preços em até 1 (um) mês, contado 
da data do fornecimento, pelo contratado, da documentação comprobatória da variação dos custos 
a serem repactuados. (art. 92, § 6º,c/c o art. 135, § 6º) 
 

 
Leia-sê: 
CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE E REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 
6.1. Caso no decorrer da vigência do contrato haja diminuição ou aumento de preços será 

permitido o reequilíbrio econômico financeiro (com data base vinculada à data do orçamento 

estimado), conforme previsão legal especificada na INSTRUÇÃO NORMATIVA SCI nº 021/2022, 

publicada na edição nº 2359, no dia 23/08/2022 no Diário Oficial do Município de Cruz Machado. 

6.1.1. A Instrução Normativa SCI nº 021/2022, poderá ser consultada na íntegra no seguinte 

link:https://pmcm.pr.gov.br/category/instrucoes-normativas/ 

6.2. O preço poderá, justificadamente, ser objeto de reequilíbrio econômico-financeiro, para mais 

ou para menos, com data base vinculada à data do orçamento estimado. 

6.2.1. Quando o preço de mercado se tornar inferior aos preços registrados, a Administração 

adotará as seguintes providências: 

6.2.1.1. Convocação do Detentor visando à negociação para redução dos preços e sua adequação 

aos praticados pelo mercado; 

6.2.1.2. Liberar o Detentor do compromisso assumido, e cancelar o seu registro, quando frustrada 

a negociação, respeitados os contratos já firmados; 

6.2.1.3. Convocação dos demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 

6.2.1.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados, o 

requerimento/proposta, devidamente comprovado e justificado, de equilíbrio econômico-financeiro 

para mais, deverá partir do fornecedor; que deverá ser feito acompanhada de documentos, tais 

como notas fiscais de aquisição e/ou outros insumos, bem como outros documentos legais 

emitidos por órgãos governamentais, alusivos à época da elaboração da proposta ou no decorrer 

da vigência da Ata de Registro de Preços; e, do momento do pedido de reequilíbrio econômico-

financeiro; sendo de responsabilidade exclusiva da contratada o fornecimento desses 

documentos. 

6.2.1.5. A solicitação acima será objeto de análise, sendo facultada a aceitação ou não do 

pedido de revisão. 

6.2.1.6. A licitante fica ciente de que os lances ofertados durante a sessão são de sua 

exclusiva 

responsabilidade, não cabendo reequilíbrio de preços em consequência de altos 



Diário Oficial 5Edição nº3285 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025

 
 

 
licitacao@pmcm.pr.gov.br 

 

descontos com o intuito único de ganhar a licitação e posteriormente buscar via revisão 

do preço aumentar ou regularizar sua margem operacional, sob pena de rescisão do 

contrato e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital. 

6.2.1.7. Se o CONTRATADO não comprovar o desequilíbrio econômico-financeiro e a 

existência de fato superveniente, o pedido será INDEFERIDO pela PREFEITURA e o 

contratado continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor arrematado, sob 

pena de rescisão do contrato e de aplicação das penalidades administrativas previstas 

em lei e no edital. 

6.2.1.8. O Município se reserva no direito de realizar cotação paralela, para averiguar os 

valores informados nas Planilhas supracitadas. E apresentando-se como uma situação 

contornável, através da troca de fornecedores por parte da Empresa, será considerado 

injustificado o pedido, mantendo-se os valores originais. 

6.2.1.9. Da mesma forma, para a realização de reequilíbrio econômico do Contrato para 

menos, a Administração deverá comprovar a queda dos preços através da juntada de 

planilhas de composição de custos e/ou cotações de preços de mercado. 

6.3. Caso haja prorrogação do contrato, decorridos 12 (doze) meses a contar da data da 

proposta ou do orçamento a que se referir, o (s) preço (s) ou valor pactuado, poderá (ão) 

sofrer reajuste, mediante requerimento da Contratada, e será de acordo com a variação 

dos últimos 12 (doze) meses do índice do IPCA, ou outro que vier a substituí-lo, 

considerando o índice do mês anterior ao firmamento do Contrato e do mês anterior ao 

seu vencimento. Bem como, poderá ocorrer a revisão contratual, nos termos do art. da 

Lei nº 14.133/2021. 

6.4. O contratante decidirá sobre o pedido de repactuação de preços em até 1 (um) mês, 

contado da data do fornecimento, pelo contratado, da documentação comprobatória da 

variação dos custos a serem repactuados. (art. 92, § 6º, c/c o art. 135, § 6º) 

 
  CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO  
3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas por este termo de 
aditivo. 
 
 CLÁSULA TERCEIRA - PUBLICAÇÃO  

 
4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133/2021, bem como no endereço 
eletrônico Diário Oficial Municipal https://pmcm.pr.gov.br/category/diario-oficial/ .em atenção ao art. 
91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, 
inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012. 



Diário Oficial 6Edição nº3285 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025

 
 

 
licitacao@pmcm.pr.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cruz Machado/PR, 25 de SETEMBRO de 2025.  
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
PREFEITO CARLOS NOWAK 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
CONTRATANTE 

 
   
 
 
 
 

_________________________________ 
  CMT SERVIÇOS MEDICOS LTDA 

                                                    CNPJ sob n° 31.763.090/0001-04 
     CONTRATADA 

 
 
 
 
T E S T E M U N H A S: 
 
 
 
 NOME:     _____________________                   NOME:       _____________________ 
 
 CPF:         ____________________                     CPF:          _____________________ 
 

 


